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Abstrakt

V této bakalářské práci je přiblížena použitá stereofotogrammetrická metoda pro digitalizování

výškových informací o modelovaném území a stručně uvedeno využití vytvořeného digitálního

modelu terénu (výškového). Podstatnou část práce představuje metodický postup tvorby

digitálního výškového modelu (DEM), od stereofotogrammetrického vyhodnocení terénu

z leteckých snímků, přes kontrolní postup vyhodnocování, vytvoření DEM a závěrečnou korekci

modelu. Proces tvorby modelu byl zpracováván v programu Erdas Imagine 8.6. Výsledkem

práce je popsaný a vyzkoušený metodický postup tvorby DEM horského terénu vybraného

území povodí vysokohorských jezer ve Vysokých Tatrách. Přílohou je i vytvořený rastrový

DEM s rozlišením 1 x 1 m.

Klíčová slova: horská jezera a povodí, fotogrammetrie, letecké snímky, digitální

model terénu

Abstract

This thesis describes the stereo photogrammetric method used for digitalization of terrain

elevation data of choosen area and the applications of digital elevation model (DEM). The main

part of the thesis consists of DEM generation methodology, including stereo photogrammetric

evaluation of aerial pictures, quality control of evaluating process, DEM creation and revision.

DEM was created in software Edras Imagine 8.6. The thesis results in detailed description of

DEM creation in the high mountain terrain selected in the High Tatra Mountains. Grid DEM of

cell size 1 x 1 meter is attached.

Key words: mountain lakes and catchments, photogrammetry, aerial pictures,

DEM
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1. Seznam uvedených zkratek

AOI – Oblast zájmu (Area of interest)

DEM – Digitální výškový model (Digital elevation model)

GIS – Geografický informační systém (Geographic information systém)

GPS – Global Positioning System

LPS – Leica Photogrammetry System

TIN – Nepravidelná trojúhelníková síť (Triangulated irregular network)

UTM – Universální transverzální Mercatorův systém souřadnic

VGHÚř – Vojenský geografický a hydrometeorologický úřad

VTOPÚ – Vojenský topografický ústav

WGS 84 – Světový geodetický referenční systém 1984 (World Geodetic Systém 1984)
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2. Úvod

Digitální model terénu znázorňuje zemský povrch číselně v digitální podobě a umožňuje

tak matematické výpočty pro jeho analýzy provádět počítačovými programy, které ve výsledku

tyto postupy usnadňují a zrychlují. Přiřazením správných nadmořských výšek bodům zemského

povrchu, kterým náležejí, vzniká digitální výškový model (DEM - Digital elevation model),

(Oršulák a Pacina, 2010), jehož tvorbou se právě zabývá tato bakalářská práce.

Díky znalosti výškového průběhu povrchu zájmového území je možné z modelu primárně

odečíst sklon svahu terénu, jeho orientaci vůči světovým stranám (tzv. aspekt), nadmořskou

výšku, vertikální a horizontální zakřivení reliéfu. Pro hydrologické analýzy je klíčové určení

přesných hranic povodí, směr odtoku srážek, plochy povodí (Callow a kol., 2007), dále dobu

zdržení srážek, průtok vody povodím, typ pokryvu povrchu, náchylnost k erozi, zakřivení svahů,

zastínění horizontem a jiná další geomorfologická či biologická využití mohou mít informace,

které digitální výškový model poskytuje (MOORE, 1991). Na základě DEM také probíhá

ortorektifikace snímků (Imagine OrthoBase User's Guide, 2002), (Welch a Jordan, 1996). Model

poslouží jako nástroj pro analýzy prováděné v projektu CLIMHEAD Grantové agentury ČR č.

SP 526/09/0567 - Integrovaný vliv změn klimatu, kvality ovzduší a lesnického hospodaření na

vodní ekosystémy v pramenných povodích.

Náplní práce je vytvoření DEM horského terénu, který představovalo vybrané území ve

Vysokých Tatrách na Slovensku. Jedná se o pramenná povodí s vysokohorským charakterem,

tedy tvořené strmými a členitými skalnatými či suťovými úbočími hor. Takto relativně složitě

strukturovaný reliéf nedovoluje použít pro tvorbu digitálního výškového modelu doposud

automatizované postupy vyhodnocování průběhu zemského povrchu, ačkoliv to mnohé

programy umožňují pro území s méně prostorově proměnlivým a komplikovaným terénem

(například modul OrthoBase programu Erdas Imagine, LPS). Existující vytvořené digitální

modely reliéfu buď necharakterizují tento členitý horský terén dostatečně podrobně, jako

například digitální model reliéfu DMR20-SK_1 celého území Slovenské republiky s rozlišením

rastru 20 x 20 m (Hronček a Košický, 2007), nebo jsou cenově nedostupné. Z těchto důvodů

bylo potřebné navrhnout a prakticky vyzkoušet alternativní postup tvorby DEM takto členitého

horského terénu.
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2.1. Cíl práce

Jedním z cílů této bakalářské práce je vytvoření rastrového digitálního výškového modelu

terénu povodí vybraných vysokohorských jezer. K tomu bylo potřebné se naučit ovládat program

ERDAS Imagine, jeho moduly Stereo Analyst, Viewer, Interpreter, Virtual GIS. Stěžejní partie

práce spočívá ve zvládnutí stereofotogrammetrického vyhodnocení leteckých snímků horského

terénu s výškovým rozsahem přes 500 m a s přesností adekvátní pro použití modelu k

limnologickým analýzám. Navržený stereofotogrammetrický postup získání výškových

informací o povrchu zájmového území a postup vytvoření DEM je názorně popsán v kapitole

Výsledky.

2.2. Stereofotogrammetrie

Pro tvorbu DEM jsem měla k dispozici letecké snímky Vysokých Tater (více v kapitole

Metodika – Zdroj dat), které byly snímané pro následné zpracování stereofotogrammetrickou

metodou za účelem získání výškopisných údajů o terénu. Stereofotogrammetrie je případ

dvousnímkové fotogrammetrie
1
, kdy je na základě uměle navozeného stereoskopického vjemu

možné vyhodnotit prostorové souřadnice objektu zaznamenaného na obou snímcích (Böhm,

2002). Utvoření stereoskopického vjemu je přirozeně používaná schopnost zdravého lidského

zraku (jako celkového smyslu) vnímat okolní prostor tak, že člověk dokáže rozeznat relativní

vzdálenost okolních objektů a jejich vzájemnou polohu (Heron a Lages, 2012). Aby byly dva

snímky schopné poskytovat umělý stereoskopický vjem, musí zobrazovat shodný objekt,

překrývat se, a je třeba zajistit, aby každé oko vnímalo jen jeden snímek ze stereopáru.

První podmínka je splněna, když je objekt (zemský povrch) podruhé sejmut objektivem

s horizontálním posunem. V letecké stereofotogrammetrii se snímkování provádí při konstantní

1
Fotogrammetrie je technologie a metoda k získávání informací o objektech (např. zemském povrchu), které mohou

být změřené na základě fotografií. Fotogrammetrie zahrnuje proces pořízení snímku, měření ve snímku, interpretace

naměřených výsledků z fotografie na reálný objekt (ISPRS, 1988 cit. v Li, 1988). Moderní digitální fotogrammetrií

se vyhodnocují digitální či naskenované fotografie na počítačích ve fotogrammetrických programech, ve snaze

automatizovat fotogrammetrické postupy (Leberl a Thurgood, 2005).

8

letové hladině a svislé ose záběru měřickými komorami tak, aby se v řadě po sobě vyfocené

snímky překrývaly z cca 60 % a řady snímků vzájemně z cca 20 %, a tímto bylo pokryto celé

mapované území (Oršulák a Pacina, 2010). (Chen a kol., 2007) uvádí závislost přesnosti DEM

na sklonu terénu a velikosti úhlu, který svírají osy záběru při pořizování snímků: v rovinném

terénu může být přínosné zvětšit úhel průsečíku os záběru, aby bylo docíleno přesnějších

výsledků DEM, ale naopak v terénu s vyšší svažitostí povrchu přesnost klesá, natož když osy

záběru snímků svírají velký úhel. Pořizovací osy záběru snímků jsou vedeny pokud možno

vzájemně rovnoběžně. Měřické komory jsou fotografickými aparáty s objektivem složeným

z několika čoček, kvůli eliminaci jeho optických vad a zkreslení, se známými prvky vnitřní

orientace komory a jsou stabilizovaně uložené na sběrném letuschopném zařízení. Prvky vnitřní

orientace snímku (ohnisková vzdálenost, snímkové souřadnice hlavního bodu, snímkové

souřadnice rámových značek) jsou vlastností měřické komory a upřesňují pozici bodů v rámci

snímku (Heipke,1997).

Správného překryvu se docílí zorientováním snímků pomocí vlícovacích bodů


[…]


dělat větší intervaly mezi kreslenými konturami vrstevnic, nebo jen pomocí lomových kontur.

Pokud by stěna tvořila dokonce převis, program by nedokázal aplikovat algoritmus pro výpočet

DEM na křížící se vyhodnocovací kontury správně, a takový převis by musel být vyhodnocen

jako kolmá stěna. Určit, kde se kurzor nachází těsně na povrchu, je také obtížné, až nemožné, na

svazích se sluncem ozářenou sněhovou pokrývkou, která se i při stereoskopickém vnímání jeví

jako jednolitá bílá plocha. Naštěstí se i v takových plochách občas vyskytnou holé kameny nebo

skalky, a podle nich je pak snadnější se zorientovat. Podobný efekt jako sníh mohou mít ale i

plně ozářená suťová pole. Suťová pole představují jiný problém z hlediska relevantnosti modelu.

Jako výsledek erozní činnosti nejsou stálá, přibývají uvolňováním dalších kamenů, mohou se

posouvat. Z jejich vnějšího vzhledu ani nejde přesně určit směr odtoku srážek, protože jako
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pórovitá masa vodu propouštějí do spodních partií, a ta odtéká až po nepropustném podloží.

Vegetace je v modelovaném území zastoupena pouze společenstvem horských luk, nevyskytují

se zde žádné stromy ani kosodřevina (borovice kleč Pinus mugo). Ovšem při vyhodnocování

ostatních stereopárů bude nutné se s vysokou vegetací vyrovnat podhodnocením výškové

souřadnice o předpokládanou výšku porostu.

Přesnost modelu bude posuzována v rámci celého zamýšleného modelovaného území na

základě porovnání reálných souřadnic vlícovacích bodů a jejich souřadnic v modelu.

Předpokládanou podrobnost v rámci celého modelovaného území bude představovat rastrový

model s rozlišením 2x2 m.

Časová náročnost tohoto postupu tvorby digitálního modelu je značná. Samozřejmě

záleží na velikosti území a tvarech terénu, zdatnosti ve stereofotogrammetrickém

vyhodnocování, nutnosti dodatečných korekcí DEM a na parametrech počítače. Můj hrubý

odhad času potřebného k dokončení DEM vybraného území je cca 200 hodin. Nejvíce časově

náročná je stereofotogrammetrická část, při které je třeba korektně zaznamenat průběh terénu a

průběžně provádět kontroly zakreslených kontur. Kvůli nutnosti pozorování obrazu

anaglyfickými brýlemi a používání zraku nestandardním způsobem je vhodné během

vyhodnocování dělat přestávky pro odpočinek očí. Při provádění dodatečné úpravy modelu trvá

vyhledávání nesrovnalostí a jejich oprava. S programem Erdas Imagine 8.6 se mi po prvotním

zorientování pracovalo uspokojivě, jeho výhodou jsou takřka všudypřítomné odkazy

k nápovědám. Jediným nedostatkem tohoto programu byl pro mne nejednoznačný přístup

k možnosti vygenerovat z DEM vrstevnicovou vrstvu ve formátu shapefile, pouze jako

IMAGINE Image, který nejde nahrát do stereopáru. Trénink stereofotogrammetrického

vyhodnocování složitého terénu, získaná orientace v programu a lepší hardwarové vybavení by

tedy podle mne další práci na tvorbě modelu urychlily.

Provádění výpočtů, načítání souborů a vrstev do prohlížečů, manipulace s vrstvami a

podobné procesy byly zejména k závěru vyhodnocování náročné pro procesor počítače, alespoň

tak lze usuzovat podle dlouhé čekací doby, než byl požadovaný proces vykonán, v horším

případě program “zamrzl”. Podíl na problémech při operacích programu Erdas Imagine 8.6 může

mít neúplná kompatibilita staršího programu s novějšími operačními systémy počítače.
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 Usnadnění vyhodnocení by mohla přinést například možnost vidět terén v jeho

skutečných barvách, použitím barevných snímků a jiné metody utvoření stereovjemu. Z povahy

horského terénu, který není na mnoha místech běžně přístupný, vyplývá, že výšková data musejí

být získána bezkontaktní metodou. Jiná metoda připadající v úvahu k získání výškových

souřadnic modelovaného území je laserové snímání terénu (LIDAR – Light Detection and

Ranging). Použití této metody by však znamenalo provést nový letecký záznam terénu

skenovaného laserovými paprsky a jejich následné vyhodnocení. Skenovací zařízení sice rovnou

získává na základě odražených paprsků georeferencované souřadnice X, Y, Z o bodech terénu, ale

během snímání je vytvořeno velké množství dat, některá data je třeba odfiltrovat apod.

V horském terénu opět není vyloučena chybovost automatizovaného postupu a následná úprava

dat se může přiblížit k náročnosti aerotriangulace a manuálního vyhodnocení terénu při

stereofotogrammetrii (Baltsavias, 1999). Avšak jako novější digitální a automatizovaná

technologie by mohla být využívána při nových projektech, (Oršulák a Pacina, 2010).

30

6. Závěr

V této bakalářské práci je popsán metodický postup tvorby digitálního výškového modelu

složitého horského terénu, který neumožňuje použít automatizovanou metodu vyhodnocení.

Hlavním předpokladem k vytvoření DEM výše popsaným způsobem byly letecké

stereofotogrammetrické snímky sestavené do stereopárů. Kroky při sestavování modelu byly:

získání výškových souřadnic vybraných bodů z vyhodnocované stereodvojice, automatizované

dopočítání výškových souřadnic pro ostatní body (vnik DEM), korekce nedostatků ze

stereofotogrammetrie a automatického výpočtu DEM. Modelované území Vysokých Tater je

malou částí zkoumané horské oblasti, jejíž DEM je zamýšleno vytvořit. Digitální výškový model

bude sloužit zejména k limnologickým analýzám vysokohorských povodí.
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