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Fotogrammetrické zpracování leteckých snímků horského terénu za účelem vytvoření

digitálního modelu terénu

Předložená bakalářská práce svou metodikou sice patří do úzce specializovaného

oboru počítačové fotogrammetrie, je však motivována a zastřešována potřebami moderního

limnologického výzkumu horských jezer a toků a jejich povodí. Přes veškeré současné snahy

státní správy v zemích bývalého Československa není kvalitní digitální model terénu pro

potřeby výzkumných institucí dostupný a celá situace je zvláště složitá v členitém horském a

vysokohorském terénu. Potřeba stanovení hranic a struktury povodí jezer a toků, které jsou

objekty výzkumu, tak přivedla mnohé limnologické týmy na světě k úkolu provést tuto časově

i finančně nesmírně náročnou práci ve vlastní režii.

Předložená práce představuje vrcholnou část mnoha předchozích kroků od zakoupení

vhodných leteckých snímků, přes definici potřebných vlícovacích bodů v jednotlivých

snímcích, jejich geodeticky přesné zaměření v terénu pomocí GPS a zahuštění jejich pole

metodami počítačové aerotriangulace. Tyto práce byly provedené školitelem a jeho

spolupracovníky a studenty v průběhu uplynulých dvanácti let. Následné generování

digitálního modelu terénu, které by teoreticky mohlo být provedeno v automatickém režimu

vede v členitém horkém terénu k nesmyslným výsledkům a tak byl ing. Jaroslav Řeřichou

navržen alternativní manuální postup. Jeho zvládnutí a použití v konkrétních podmínkách

vysokohorského terénu Tater včetně podrobné dokumentace je předmětem předložené práce.

Studentka zadání zvládla zcela nad běžný rámec a předložená práce se příliš neliší od

práce magisterské. Při řešení tématu se ukázalo, že je pro tento typ práce velice talentovaná a

je schopná pracovat pečlivě a samostatně. Samotná práce je sepsána kvalitně a představuje

vhodný studijní materiál i pro další zájemce o obor fotogrammetrie. Předpokládám, že

studentka bude na tomto tématu pokračovat i v rámci magisterského studia.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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